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KVINNORNAS EGET HOTELL
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lugnt och trivsamt. Telefon pä rummen. Lunch

restaurang.

Norrlandsgatan 8—10 Telefon 20 95 54, 20 92 58

Porträtt med atmosfär...: Forts, från sid. 19
illusionsskapande spel, dess strävan efter att åskådarna 
skall identifiera sig med rollgestalterna och känna med 
dem. Brecht ville i stället lära publiken något, han väd
jade till tanken. Han ville distans mellan skådespelare 
och roll, införde ett illusionsbrytande spel, där aktören 
då och då stiger ut ur rollen och direkt vänder sig mot 
publiken i kupletter, som är kommentarer till hand
lingen. Han hade också ett budskap, som han ville föra 
fram, en ideologi, den kommunistiska, i vars tjänst han 
ställde sin dramatik och sina iscensättargåvor.

Detta förde honom bort från vad vi numera kallar 
absurt i teatersammanhang. Den renodlat absurde dra
matikern vill ge en bild av Människan i Universum, av
skalad alla sociala positioner. Brecht däremot framhåller 
i högsta grad individens situation i det sociala kraftspe
let, t. ex. hennes beroende av ekonomiska faktorer och 
politiska skeenden, och han gör det i krönikespelets rätt

framma och slagkraftiga form i syfte att förmå oss att 
inse sambandet mellan orsak och verkan och få till 
stånd en ändring.

Det Brechtstycke som har uppmärksammats mest av 
svenska iscensättare är ”Tolvskillingsoperan”. Under hös
ten fick vi se en ny uppsättning av denna klassiker. Det 
var på Stockholms stadsteater i Hans Dahlins regi. Ty
värr blev föreställningen på många sätt en besvikelse. 
Dahlin har med beundransvärd fantasi och konsekvens 
förverkligat en vision av ”Tolvskillingsoperan”, som sä
kert är starkt upplevd, och man förstår vad han syftat 
till: att göra pjäsen modern, få den att angå oss genom 
effekter som skall tala direkt till 60-talet. Han har låtit 
jazza upp Kurt Weills 20-talsmusik, och det blev bra 
musik, uppfinningsrik, osentimental, frän. Men det 
hjälpte inte. Weills instrumentering, hans skärande 
klanger, hans specifika melodilinjer, som ofta kom bort, 
har blivit så ett med Brechts text och styckets budskap 
att man, när man ställdes utan dess komplement, stund
tals satt nästan kall.

Regissören har, också för att aktualisera stycket, del
vis lyft ut det ur dess historiska förankring, dess spe
ciella 20-talsatmosfär, klätt skådespelarna i 30-talskos- 
tym t. ex. Och han har — i och för sig i Brechts anda 
—■ illustrerat handlingen med stora projektionsbilder på 
scenens ena sida, som föreställer t. ex. u-landsbarn i nöd. 
Detta för att vi skall känna: här har vi vår tids motsva
righet till de offer för sociala orättvisor, som på scenen 
sjunger, att först kommer käket, sedan moralen.

Men är detta grepp riktigt? Är det inte att under
skatta publiken, att inte lita på en lag som har visat sig 
fungera alldeles utmärkt i andra sammanhang: publiken 
kan mycket väl dra paralleller mellan handlingen i ett 
historiskt stycke med tendens och tidsangelägna före
teelser som träffas av samma patos eller satir. Ta So- 
fokles’ ”Antigone”! Vi behöver inte sätta Stalinmustasch 
på Kreon för att man skall förstå vad det handlar om, 
när denne diktator drabbar samman med den rättslösa 
individen Antigone. Tvärtom, vi bör det inte. Ett stycke 
som ”Tolvskillingsoperan” är tillräckligt klassiskt vordet 
för att dess budskap bör skickas iväg i historisk inram
ning. Vi skulle ha kommit att tänka på u-länderna och 
diskrimineringen av de svarta ändå, ty ingen upplever 
i alla fall Peachums moralläxor om att stackars män
niskor blir horor och brottslingar, därför att de inte kan 
få jobb, som något som är giltigt för 60-talets välfärds- 
Sverige.

Den kritik man vill rikta mot denna iscensättning 
gäller alltså helhetsuppfattningen, men det hindrar inte 
att spelet var alldeles utmärkt på åtskilliga händer. Man 
noterade flera fina och genomtänkta prestationer, tyvärr 
dock inte alltid hos huvudpersonerna i stycket. Vart tog 
t. ex. det farliga hos Mackie Kniven vägen?

Ändå är man glad åt att ha sett den här föreställ
ningen. Den var lärorik. Och naturligtvis kunde man 
inte undgå att påverkas, ibland också gripas, om än i 
mindre grad än man väntat. Brecht är ju i alla fall 
Brecht.




